
 

 

UFFICIO TECNICO 
Settore Tecnico Manutentivo 

Servizio Lavori Pubblici - Ecologia ed 
Ambiente – Patrimonio 

Piazza Corte Spagnola, 3 
46010 - MONTANARA (MN) - 

Tel.0376-358103 
Telefax. 0376-358049 

e-mail: tecnico@curtatone.it 
C.F. 80001910209 

P. I.V.A. 00427640206 

274/UT/2013/TG  
CIG [Z27060A2EA]                                                                                     COPIA 
 

DETERMINAZIONE SETTORE TECNICO MANUTENTIVO 
SERVIZI LL.PP. – ECOLOGIA ed AMBIENTE – PATRIMONIO 

N° 836 DEL 10 dicembre 2013 
 
Oggetto: Liquidazione all’Ente della Beata Vergine Maria delle Grazie della seconda ed ultima rata 

per l’intervento di ristrutturazione edilizia dei servizi igienici pubblici siti in Piazzale 
Santuario a Grazie ed approvazione del certificato di regolare esecuzione. 

 
  

IL RESPONSABILE DELL’AREA 

Premesso che: 
 Con Deliberazione di Giunta Comunale n. 25 del 13 febbraio 2012 veniva approvato il progetto esecutivo 

per l’intervento di ristrutturazione edilizia servizi igienici pubblici siti in piazzale Santuario a Grazie di 
Curtatone ed erogazione prima rata;  

 La convenzione approvata con precedente Deliberazione di Giunta Comunale n. 96 del 2 maggio 2011 
successivamente sottoscritta e protocollata al n. 14744 del 3 giugno 2011 viene stabilito che alla spesa 
di € 40.000,00 viene fatto fronte con mezzi propri dell’Amministrazione comunale mediante apposito 
capitolo di spesa e che secondo quanto indicato all’articolo 2 dell’accordo l’Amministrazione procede 
all’erogazione della prima rata di € 20.000,00 ad approvazione del progetto esecutivo e la seconda ed 
ultima rata di € 20.000,00 “al termine delle operazioni di collaudo dell’opera (farà fede la data di 
emissione dell’atto di collaudo)”; 

Dato atto che: 
 Con verbale di presa consegna anticipata avente protocollo n°21370 del 04/08/2012 questa 

Amministrazione ha potuto usufruire dell’opera in parola a pochi giorni dalla annuale Fiera 
dell’Assunta in Grazie del 2012; 

 Che la presa in consegna anticipata non ha precluso le necessarie fasi successive di collaudo e 
verifica delle stesse, nonché le procedure amministrative per il rilascio delle autorizzazione previste 
da norma; 

 Con nota protocollo n°28834 del 22/11/2013 l’Ente Santuario inviava a questa Amministrazione la 
documentazione di fine lavori ricomprendente tra gli altri documenti anche il “Verbale di collaudo 
finale – regolare esecuzione”, la “Relazione finale depositata in Soprintendenza per i Beni 
Architettonici di Brescia” e la richiesta ufficiale di erogazione dell’ultima rata da 20.000,00 €; 

 Con medesima nota l’Ente Santuario inviata all’Ufficio Urbanistica di questa Amministrazione istanza 
per il rilascio dell’agibilità; 

 Che sul progetto è stata rilasciata autorizzazione dalla Soprintendenza per i Beni Architettonici di 
Brescia con provvedimento prot. n°26269 del 23/11/2011; 

 Che l’Ufficio Urbanistica ed Edilizia Privata di questa Amministrazione ha rilasciato l’Agibilità con 
provvedimento prot. n°29896 del 06/12/2013 (pratica edilizia n°39/12); 

Ritenuto di: 
 provvedere all’erogazione della seconda ed ultima rata di saldo stabilita secondo convenzione in € 

20.000,00; 
Visti: 

 Lo Statuto Comunale ed il Regolamento per la disciplina dei contratti del Comune; 

 Il Regolamento comunale vigente per la concessione di finanziamenti e benefici economici ad enti 
pubblici e soggetti privati approvato con Deliberazione Consiliare n. 50 del 28 luglio 2005; 

Visti: 



 

 

 il Decreto Sindacale n. 08 del 02.01.2013 – Prot. n. 13 con il quale vengono attribuite le funzioni 
dirigenziali, ai sensi dell’art. art. 107 del D.L.vo 18 agosto 2000 n. 267; 

 la Delibera del Consiglio Comunale n. 38 del 05/8/2013 con la quale è stato approvato il Bilancio di 
Previsione per l’esercizio 2013; 

 la Delibera della Giunta Comunale n. 130 del 06/08/2013, esecutiva, con la quale è stato approvato il 
Piano delle risorse finanziarie con contestuale assegnazione dei mezzi finanziari; 

  il Testo Unico delle Leggi sull’ ordinamento degli Enti Locali approvato con D.L.vo 267 del 18.08.2000 e 
nella fattispecie: 

 l’art. 151, comma 4 (copertura finanziaria); 
 l’art. 152, comma 5 (copertura contabile); 
 l’art. 107 (funzioni e le responsabilità della dirigenza); 
 l’art. 183 (norme in materia di impegno di spesa). 

 

DETERMINA 
 

1. Di approvare il “Verbale di collaudo finale – regolare esecuzione” per le opere di ristrutturazione edilizia 
dei servizi igienici pubblici siti in Piazzale Santuario a Grazie; 

2. Di liquidare, per quanto suesposto, all’Ente della Beata Vergine Maria delle Grazie, la seconda ed ultima 
rata a saldo per l’importo di € 20.000,00; 

3. Di imputare la spesa € 20.000,00, all’Intervento n. 2010507 obiettivo 2157/01 del Bilancio, Oggetto: 
“Contributo in conto capitale per riqualificazione Grazie”; 

4. Di dare comunicazione del presente atto all’Ente della Beata Vergine delle Grazie; 
5. Di trasmettere copia della presente al Responsabile del Servizio Economico-Finanziario per il visto di 

regolarità contabile art. 151 – 4° comma del T.U. delle Leggi sull’Ordinamento degli EE.LL. approvato con 
D.L.vo 267/2000. 

     IL RESPONSABILE DELL’AREA 
F.to Ing. Giovanni Trombani 

 
 

Visto di regolarità contabile – art. 151 – 4° comma T.U. n.267 del 18.08.2000 
Si attesta che l’impegno è provvisto della relativa copertura finanziaria. 
 
Curtatone, 16 dicembre 2013 

                                                  IL RESPONSABILE DELL’AREA 

                                                                                                                      ECONOMICO-FINANZIARIA 
                                          F.to Rag. Carra Daniela 
     

 

Per copia conforme all’originale 
 

                    IL RESPONSABILE DELL’AREA 
                     Ing. Giovanni Trombani 

                                                                                           
 


